

**”Aleea senzorială-explorare și învățare prin joc” Lucrări de reparație a treptelor, amenajarea cu pavaj și elemente decorative a curții grădiniței ”Alunelul” din s. Cîșlița-Prut, rl Cahul**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 298 123,07 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia trotuarului</b>				
0	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	21,12	40,99 25,49	865,73 538,37
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	15,65	65,43 65,43	1 023,93 1 023,93
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	31,00	72,08 0,00	2 234,48 0,00
3	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, (h-4 cm)	m2	63,60	346,32 88,71	22 025,67 5 641,87
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	116,00	226,95 25,49	26 325,85 2 956,96
5	pret de piata	scoarta de copac	l	70,00	8,00 0,00	560,00 0,00
6	pret de piata	pietre decorative	kg	150,00	15,00 0,00	2 250,00 0,00
7	pret de piata	nisip	kg	200,00	0,60 0,00	120,00 0,00
8	pret de piata	rumegus de lemn	kg	50,00	7,00 0,00	350,00 0,00
9	pret de piata	gazon natural	kg	1,00	250,00 0,00	250,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	pret de piata	gazon artificial	m2	1,00	250,00 0,00	250,00 0,00
		<b>Total Reparatia trotuarului Inclusiv salariu</b>				<b>56 255,67 10 161,13</b>
		<b>2. Scara</b>				
11	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	3,75	806,42 751,98	3 024,09 2 819,94
12	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	2,50	263,41 263,41	658,52 658,52
13	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3	3,24	97,37 95,17	315,47 308,34
14	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	3,24	65,93 63,73	213,61 206,48
15	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (d = 14mm)	kg	578,29	25,01 2,46	14 465,42 1 424,98
16	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	17,42	143,85 101,96	2 505,94 1 776,21
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M200 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	6,98	2 795,92 373,87	19 515,53 2 609,60
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	18,51	9,40	173,98

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			2,55	47,18
19	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	10,41	522,69 246,41	5 441,23 2 565,16
20	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,05	m	0,82	102,39 42,48	83,96 34,84
21	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (gresie portelanata , dimensiunea, culoarea si modelul se coordoneaza cu beneficiarul)	m2	18,00	622,83 327,56	11 210,93 5 896,07
22	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat	m	8,00	1 684,79 76,47	13 478,30 611,78
		<b>Total Scara Inclusiv salariu</b>				<b>71 086,96 18 959,10</b>
		<b>3. Pantus</b>				
23	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	1,08	329,68 329,68	356,06 356,06
24	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3	3,45	97,37 95,17	335,91 328,32
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a	m3	3,45	65,93	227,45

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv			63,73	219,86
26	CB02A	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,90	143,85 101,96	561,01 397,66
27	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	347,27	28,35 5,35	9 846,18 1 858,97
28	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M200 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	3,15	2 793,71 373,87	8 800,17 1 177,68
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	10,40	9,40 2,55	97,75 26,51
30	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2	10,40	534,96 254,91	5 563,56 2 651,06
31	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat	m	6,50	1 684,79 76,47	10 951,12 497,07
		<b>Total Pantus Inclusiv salariu</b>				<b>36 739,22 7 513,21</b>
		<b>4. Copertina</b>				
32	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adancime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	0,20	329,68 329,68	65,94 65,94

1	2	3	4	5	6	7
33	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M200 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	0,20	2 796,20 373,87	559,24 74,77
34	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon carcasa copertinei	kg	386,15	48,32 22,09	18 658,53 8 530,90
35	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu si trei straturi de email)	m2	17,50	144,89 117,26	2 535,62 2 052,03
36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2	6,25	358,96 97,72	2 243,51 610,72
37	CE20A	Sisteme de jgheaburi Material marunt=1,03	m	2,50	183,26 25,49	458,16 63,73
38	CE22A	Sisteme de burlane Material marunt=1,02	m	3,50	200,68 29,74	702,38 104,09
		<b>Total Copertina Inclusiv salariu</b>				<b>25 223,38 11 502,18</b>

	Total	lei	189 305,23
	CASM (II3) * 24 %	24,00 %	11 552,55
	Transportarea materialelor (II3+CASM) * 9 %	9,00 %	12 300,43
	Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 11 %	11,00 %	23 447,40
	Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 5 %	5,00 %	11 830,28
	TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	49 687,18
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>298 123,07 48 135,62</b>

Intocmit

SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**”Aleea senzorială-explorare și învățare prin joc”  
 Lucrări de reparație a treptelor, amenajarea cu  
 pavaj și elemente decorative a curții grădiniței  
 ”Alunelul” din s. Cîșlița-Prut, rl Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 298 123,07 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	64,57	84,97	5 486,51
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	37,2593	84,97	3 165,92
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	22,386	84,97	1 902,14
4.	7129020012800	Pavator	h-om	85,2686	84,97	7 245,27
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	0,328	84,97	27,87
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	58,3701	84,97	4 959,71
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	3,168	84,97	269,19
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	25,0173	84,97	2 125,72
9.	7212030022700	Sudor	h-om	3,8615	84,97	328,11
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	7,60	84,97	645,77
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	101,8645	84,97	8 655,43
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,988	84,97	2 633,05
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	46,6702	84,97	3 965,57
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,0098	84,97	170,77
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	69,39	84,97	5 896,07
16.	9312040019600	Sapator	h-om	7,75	84,97	658,52
<b>Total manopera</b>						<b>48 135,62</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,723	7,00	54,06
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7852	260,00	204,15
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,318	260,00	82,68
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,4505	260,00	1 417,13
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,875	12,00	10,50
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0107	4 600,00	48,76
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0746	4 600,00	343,62
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	215,246	0,50	107,62
9.	2010237318750	Distantieri	buc	52,0905	1,00	52,09
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,132	185,00	394,42
11.	2320166200676	White spirit	kg	1,75	25,00	43,75
12.	232444444	gazon artificial	m2	1,00	250,00	250,00
13.	23323	gazon natural	kg	1,00	250,00	250,00
14.	2413217300010	Cleme	buc	1,785	3,00	5,36
15.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	4,3365	42,00	182,13
16.	2430116104160	Email alchidic	kg	7,875	40,00	315,00
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,224	62,00	261,89
18.	24302261000001	Fuga	kg	7,9066	20,00	158,13
19.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,625	36,00	94,50
20.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,0861	36,00	3,10
21.	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,735	27,00	19,84
22.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3013	4,80	1,45
23.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	104,40	7,00	730,80
24.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,3281	11,00	3,61
25.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,6563	110,00	72,19

26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	118,32	2,50	295,80
27.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	101,76	2,50	254,40
28.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	16,656	2,50	41,64
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	153,203	2,50	383,01
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 000,428	2,50	2 501,07
31.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	2,70	18,00	48,60
32.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (h-4cm)	m2	64,554	180,00	11 619,72
33.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	21,5414	220,00	4 739,11
34.	266310210000015	Beton M200	m3	10,7471	2 200,00	23 643,62
35.	2663102100001	Beton	m3	5,568	2 200,00	12 249,60
36.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	67,2256	4,80	322,68
37.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	116,58	92,00	10 725,36
38.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,515	70,00	36,05
39.	2670112202052	Placi de gresie portelanat	m2	18,36	220,00	4 039,20
40.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	3,2813	22,00	72,19
41.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	7,5469	185,00	1 396,18
42.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,2625	65,00	17,06
43.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	3,7485	70,00	262,39
44.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	2,7038	60,00	162,23
45.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	355,9517	22,00	7 830,94
46.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	592,7472	22,00	13 040,44
47.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,066	30,00	31,98
48.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,4727	30,00	104,18
49.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	386,15	25,00	9 653,75
50.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	14,50	1 600,00	23 200,00
51.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,7056	30,00	51,17
52.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,87	80,00	69,60
53.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,9307	80,00	154,46
54.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	6,396	1,00	6,40
55.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,8925	60,00	53,55
56.	2874115837745	Suruburi	buc	25,75	0,20	5,15
57.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	6,396	0,60	3,84
58.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	0,8782	45,00	39,52
59.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1066	1,00	0,11
60.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,15	60,00	69,00
61.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,515	72,00	37,08
62.	2875274000502	Cot burlan	buc	1,785	72,00	128,52
63.	2875274000503	Cot de capat	buc	0,8925	52,00	46,41
64.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,8925	52,00	46,41
65.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,515	90,00	46,35
66.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	3,605	25,00	90,13
67.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,6396	20,00	12,79
68.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	59,0625	1,00	59,06
69.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,36	220,00	79,20
70.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,272	400,00	508,80
71.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,5392	2,15	9,76
72.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,669	22,00	14,72
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2559	22,00	27,63
74.	4100126202818	Apa	m3	1,725	22,00	37,95
75.	56565656	rumegus de lemn	kg	50,00	7,00	350,00
76.	6567	nisip	kg	200,00	0,60	120,00
77.	6754	scoarta de copac	l	70,00	8,00	560,00
78.	777	pietre decorative	kg	150,00	15,00	2 250,00
79.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,4455	11,00	15,90
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>136 671,47</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,2105	360,00	435,78
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,8448	360,00	304,13
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,9022	40,00	36,08

4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0008	15,00	0,01
5.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,6552	23,00	15,07
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,198	10,00	61,98
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	6,174	18,00	111,13
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1249	20,00	2,50
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1747	15,00	2,62
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,246	10,00	2,46
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1296	5,00	0,65
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,5825	500,00	1 291,25
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,286	680,00	2 234,48
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 498,14</b>

Total	lei	189 305,23
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	11 552,55
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 9 %	9,00 %	12 300,43
Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 11 %	11,00 %	23 447,40
Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 5 %	5,00 %	11 830,28
TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	49 687,18

**Total deviz:**

**298 123,07**

Intocmit

SRL Trend Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect : "Aleea senzorială-explorare și învățare prin joc" Lucrări de reparație a treptelor, amenajarea cu pavaj și elemente decorative a curții grădiniței "Alunelul" din s. Cîșlița-Prut, rl Cahul**

**Investitor: Primăria satului Cîșlița-Prut, r-l Cahul**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia trotuarului</b>				
0	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			40,99
						25,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	84,97	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	360,00	14,40
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			65,43
						65,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,43
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			72,08
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	680,00	72,08
3	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, (h-4 cm)	m2			346,32
						88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (h-4cm)	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	260,00	22,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	400,00	8,00
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			226,95
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	2 200,00	105,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	260,00	0,78
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	92,00	92,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
5	pret de piata	scoarta de copac	l			8,00
						0,00
	6754	scoarta de copac	l		8,00	8,00
6	pret de piata	pietre decorative	kg			15,00
						0,00
	777	pietre decorative	kg		15,00	15,00
7	pret de piata	nisip	kg			0,60
						0,00
	6567	nisip	kg		0,60	0,60
8	pret de piata	rumegus de lemn	kg			7,00
						0,00
	56565656	rumegus de lemn	kg		7,00	7,00
9	pret de piata	gazon natural	kg			250,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	23323	gazon natural	kg		250,00	250,00
10	pret de piata	gazon artificial	m2			250,00
						0,00
	23244444	gazon artificial	m2		250,00	250,00
		<b>2. Scara</b>				
11	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			806,42
						751,98
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	360,00	54,00
12	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,41
						263,41
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
13	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3			97,37
						95,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1200	84,97	95,17
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
14	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65,93
						63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	22,00	2,20
15	CC01B	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (d = 14mm)	kg			25,01
						2,46
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			143,85
						101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	185,00	18,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,11
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 600,00	2,30
17	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M200 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2 795,92
						373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000015	Beton M200	m3	1,0250	2 200,00	2 288,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,40
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	42,00	6,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,00	0,55
19	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare	m2			522,69

1	2	3	4	5	6	7
		sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp				246,41
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	220,00	226,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	2,50	4,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	260,00	10,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,80
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
20	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,05	m			102,39 42,48
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	45,00	48,19
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,80	1,76
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,50	3,15
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	36,00	3,78
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	15,00	0,01
21	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleiate, cu grosimea sub 15 mm (gresie portelanata , dimensiunea, culoarea si modelul se coordoneaza cu beneficiarul)	m2			622,83 327,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	84,97	327,56
	2670112202052	Placi de gresie portelanat	m2	1,0200	220,00	224,40
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	7,00	40,60
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	18,00	2,70
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	220,00	4,40
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	18,00	6,17
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	360,00	12,96
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	5,00	0,04
22	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondule sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat	m			1 684,79 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 600,00	1 600,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,15	0,21
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	80,00	4,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	62,00	1,55
		<b>3. Pantus</b>				
23	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			329,68 329,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	84,97	329,68
24	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3			97,37 95,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1200	84,97	95,17
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
25	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65,93 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrial	m3	0,1000	22,00	2,20

1	2	3	4	5	6	7
26	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			143,85 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	1,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,60	0,18
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	185,00	18,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 600,00	2,24
27	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			28,35 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
28	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M200 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2 793,71 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000015	Beton M200	m3	1,0250	2 200,00	2 288,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,40 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	42,00	6,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,00	0,55
30	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2			534,96 254,91
	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,0000	84,97	254,91
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	220,00	228,87
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	4,80	31,03
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	20,00	8,28
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	40,00	0,07
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	15,00	0,25
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	23,00	1,45
31	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat	m			1 684,79 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 600,00	1 600,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,15	0,21
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	80,00	4,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	62,00	1,55
		<b>4. Copertina</b>				
32	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			329,68 329,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	84,97	329,68
33	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3			2 796,20 373,87

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton armat clasa... M200 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000015	Beton M200	m3	1,0250	2 200,00	2 289,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,23
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
34	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon carcasa copertinei	kg			48,32 ----- 22,09
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	80,00	0,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,15	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	62,00	0,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	7,00	0,14
35	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu si trei straturi de email)	m2			144,89 ----- 117,26
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,3800	84,97	117,26
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,4500	40,00	18,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,1500	36,00	5,40
	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,0420	27,00	1,13
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
36	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2			358,96 ----- 97,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	185,00	223,39
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	22,00	11,55
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	110,00	11,55
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	11,00	0,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	40,00	2,00
37	CE20A	Sisteme de jgheaburi Material marunt=1,03	m			183,26 ----- 25,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	60,00	64,89
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,05
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	70,00	14,42
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	60,00	6,18
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	90,00	18,54
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	72,00	14,83
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	40,00	0,80
38	CE22A	Sisteme de burlane Material marunt=1,02	m			200,68 ----- 29,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	70,00	74,97
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	72,00	36,72
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	52,00	13,26
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	3,00	1,53
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	60,00	15,30
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	52,00	13,26
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	60,00	15,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	40,00	0,60

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL Trend Construct**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.